



Comune di Santa Maria a Vico

Provincia di Caserta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE	
Numero	Data
942	13-09-2023

REGISTRO DEL SETTORE	
Numero	Data
374	12-09-2023

Settore:

Lavori Pubblici

Responsabile del Settore:

CUZZILLA ROBERTO

OGGETTO:	PNRR - M2C4 - INV.2.2. - NEXTGENERATION EU - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV. CUP: D84H23000730006 – CIG: A00C8B301E. DETERMINA RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA
-----------------	--

Oggetto: PNRR - M2C4 - Inv.2.2. - NEXTGENERATION EU - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV. CUP: D84H23000730006 - CIG: A00C8B301E. DETERMINA RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA

Il sottoscritto **ing. Gennaro NORMINO** in qualità di A.P. del Settore "LL.PP. - Ambiente" del Comune di Santa Maria a Vico;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza);

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 21.02.2023 con il quale sono state affidate all'ing. Gennaro Normino le funzioni gestionali ex art. 107 del D.L.vo 267/2000 e l'incarico di A.P. del Settore "LL.PP. - Ambiente" del Comune di Santa Maria a Vico con conseguente attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all'art 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa e le successive liquidazioni;

PREMESSO CHE:

il comma 29 dell'art. 1 della L. 160/2019 prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 rassegna ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, tra cui quelle relative all'efficientamento cieli illuminazione pubblica e al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica;

ai sensi del comma 30 dell'art. 1 della predetta Legge, tali contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per cui il Comune di Santa Maria a Vico è destinatario di un importo pari ad € 90.000,00;

ai sensi del comma 32 dell'art. 1 della medesima Legge, il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo e, per i contributi relativi al triennio 2022-2024, a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 è stata affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

ai sensi dell'art. 20 del D.L. n. 152 del 06/11/2021 (conv. con L. 233 del 29/12/2021) le linee di intervento e le fonti di finanziamento previste dalla suindicata Legge sono confluite nel piano di investimenti previsto dal PNRR;

con Determina Dirigenziale n. 282 del 16.03.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI COMPLETAMENTO E TRASFORMAZIONE EX PISCINA COMUNALE IN PALAZZETTO DELLO SPORT - PROGETTO DI COMPLETAMENTO DELLA PISCINA COMUNALE poi rettificata con Determina Dirigenziale n. 300 del 22.03.2021;

con Determina Dirigenziale n. 374 del 13.04.2021 è stata approvata la documentazione di gara finalizzata all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto mediante RDO MEPA n. 2777298 con scadenza del termine di presentazione delle offerte per le ore 18:00 del 17.05.2021;

con Determina Dirigenziale n. 918 del 05.10.2021 i LAVORI DI TRASFORMAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE IN PALAZZETTO DELLO SPORT - COMPLETAMENTO sono stati affidati alla ditta EFFE4 S.r.l., con sede in Forchia (BN) alla via Nazionale Fraz. Cagni n. 90-1, P.IVA 01436670622, per effetto del progetto migliorativo presentato col punteggio di 83,19/100 ed all'importo € 1.074.310,50, oltre € 85.007,84 per oneri per l'attuazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, non soggetti a ribasso d'asta, ed € 6.891,50 per lavori in economia, al netto

dell'imposta sul valore aggiunto;

con Determina Dirigenziale n.1194 del 16.12.2021 il RUP ha risolto, in forza dell'art. 108 del D.L.vo 163/2006, il contratto di appalto n. rep. 36/2019 stipulato in data 22.07.2019 tra questa Stazione Appaltante e la ditta BIEMMEDIL SRL con sede alla S.P. ITRI SPERLONGA SNC KM 7,600 in ITRI (LT), P.IVA 03925400610 per la realizzazione dei LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE STRUTTURALI DEL REALIZZANDO PALAZZETTO DELLO SPORT;

in data 08-02-2022 è stato stipulato il contratto rep. n. 72/2022 con l'operatore economico EFFE4 S.r.l., con sede in Forchia (BN) alla via Nazionale Fraz. Cagni n. 90-1, P.IVA 01436670622, per la realizzazione dei LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT - PALASMAV - CUP: D83B14000000005 - CIG: 86975716A4;

l'intervento, in quanto inferiore a 150.000,00 €, non è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, elenco annuale 2023, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 (e ss. mm. ii.);

con Delibera di Giunta Municipale n. 136 del 06-09-2023 è stato approvato il progetto dei **PNRR - M2C4 - Inv.2.2. - NEXTGENERATION EU - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV. CUP: D84H23000730006;**

con Determina Dirigenziale n. 372 del 12-09-2023 sono stati affidati i lavori per la realizzazione dell'intervento denominato - **PNRR - M2C4 - Inv.2.2. - NEXTGENERATION EU - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV. CUP: D84H23000730006; CIG: A00C8B301E**, alla Ditta EFFE 4 SRL con sede legale VIA NAZIONALE FRAZ CAGNI 90-1 - FORCHIA (Bn) - P.IVA 01436670622 PEC: DIGLIO.EFFE4SRL.IT aveva presentato offerta per un importo di € 74.394,92 oltre IVA come per legge di cui € 72.132,92 per lavori ed € 2.262,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Che il progetto redatto dai tecnici interni all'amministrazione, prevede un importo complessivo delle opere previste pari ad € 90 000,00;

In data 07/09/2023, è stata avviata la procedura negoziata con T.D. n. 3725519 con termine ultimo per la presentazione delle offerte il 11-09-2023 ore 08:30;

RITENUTO CHE:

il quadro economico che costituisce il progetto ed indicato nella Delibera di Giunta n. 136 del 06/09/2023, è il seguente:

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV - Progetto ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO		
LAVORI		
		Fondi PNRR
A.1	Importo lavori	€ 75.400,00
A.2	Importo costi indiretti per la sicurezza (3%)	€ 2.262,00
A	Importo complessivo lavori A.1+A.2	€ 77.662,00
SOMME A DISPOSIZIONE		

B.1	Spese tecniche	
B.1.1	Direzione Lavori e CSE comprensivo di IVA e cpa	€ 3.000,00
B.10	Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs. 163/2006	€ 1.553,24
	Totale somme a disposizione Totale B	€ 4.553,24
C I.V.A. ED ONERI PREVIDENZIALI		
C.1	I.V.A. sui lavori e forniture (10% di A)	€ 7.766,20
C.2	Arrotondamenti	€ 18,56
C	Totale IVA e oneri	€ 7.784,76
	Importo complessivo intervento (A+B+C)	€ 90.000,00

VISTI:

il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto e integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;

Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art.1 comma 2;

L'art. 2 lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

RILEVATO CHE:

mediante Trattativa Diretta n. 3725519 sulla piattaforma M.e.P.A. è stato invitato l'operatore economico EFFE 4 SRL con sede legale VIA NAZIONALE FRAZ CAGNI 90-1 - FORCHIA (Bn) - P.IVA 01436670622 PEC: DIGLIO.EFFE4SRL.IT, a presentare un'offerta per un importo di € **77.662,00** oltre I.V.A. come per legge, se dovuti.

PRESO ATTO CHE:

entro il termine del 11/09/2023 ore 08:30 l'operatore economico EFFE 4 SRL con sede legale VIA NAZIONALE FRAZ CAGNI 90-1 - FORCHIA (Bn) - P.IVA 01436670622 PEC: DIGLIO.EFFE4SRL.IT aveva presentato offerta per un importo di € **74.394,92** oltre IVA come per legge di cui € **72.132,92** per lavori ed € **2.262,00** quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO necessario dover procedere alla rimodulazione del quadro economico a seguito dell'espletamento della gara di affidamento dei lavori, in considerazione delle economie di gara lavori;

VISTO di dover procedere alla rimodulazione del quadro economico a seguito dell'espletamento della gara di affidamento dei lavori, in considerazione delle economie di gara lavori:

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO
DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV

- Progetto ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA			
LAVORI			
		Q.E. di Progetto	Q.E. Post-Gara
A.1	Importo lavori	€ 75.400,00	€ 72.132,92
A.2	importo costi indiretti per la sicurezza (3%)	€ 2.262,00	€ 2.262,00
A	Importo complessivo lavori A.1+A.2	€ 77.662,00	€ 74.394,92
SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Spese tecniche		
B.1.1	Direzione Lavori e CSE comprensivo di IVA e cpa	€ 3.000,00	€ 3.000,00
B.2	Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs. 163/2006	€ 1.553,24	€ 1.553,24
	Totale somme a disposizione Totale B	€ 4.553,24	€ 4.553,24
C I.V.A. ED ONERI PREVIDENZIALI			
C.1	I.V.A. sui lavori e forniture (10% di A)	€ 7.766,20	€ 7.439,49
C.2	Arrotondamenti/Economie di Gara	€ 18,56	€ 3.612,35
C	Totale IVA e oneri	€ 7.784,76	€ 11.051,84
	Importo complessivo intervento (A+B+C)	€ 90.000,00	€ 90.000,00

ATTESO CHE:

l'intervento trova copertura economica al **Cap U 91007.0** per **€ 90.000,00**;

il CIG della procedura di cui trattasi è **A00C8B301E**;

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

VISTO il "Piano per la Prevenzione della Corruzione - Triennio 2023-2025" approvato con Deliberazione di Giunta Comunale;

VISTI:

L'art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di settore o di servizio;

Gli artt. 26 e 45 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi aventi entrambi ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di settore o di servizio con rilievo esterno;

L'art. 183 del TUEL ed il Regolamento comunale di Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

il Decreto Legislativo n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il sottoscritto dichiara l'inesistenza di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 nel procedimento de quo;

ATTESTATO che, con la sottoscrizione, il presente provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né interessi di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto ed il proprio coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto responsabile sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;

ACCERTATA: la propria competenza ai sensi dell'art.107 del D.Leg.vo n.267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO della Determina Dirigenziale n. 372 del 12-09-2023 sono stati affidati i lavori per la realizzazione dell'intervento denominato - **PNRR - M2C4 - Inv.2.2. - NEXTGENERATION EU - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV**. CUP: **D84H23000730006**; CIG: **A00C8B301E**, alla Ditta EFFE 4 SRL con sede legale VIA NAZIONALE FRAZ CAGNI 90-1 - FORCHIA (Bn) - P.IVA 01436670622 PEC: DIGLIO.EFFE4SRL.IT aveva presentato offerta per un importo di € **74.394,92** oltre IVA come per legge di cui € **72.132,92** per lavori ed € **2.262,00** quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

DI APPROVARE il quadro economico relativo al lavoro denominato "PNRR - M2C4 - Inv.2.2. - NEXTGENERATION EU - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV. CUP: **D84H23000730006**; CIG: **A00C8B301E** elaborato dal RUP e rimodulato in considerazione delle economie avvenute a seguito della gara effettuata e del ribasso praticato dalla ditta aggiudicataria:

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV - Progetto ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA			
LAVORI			
		Q.E. di Progetto	Q.E. Post-Gara
A.1	Importo lavori	€ 75.400,00	€ 72.132,92
A.2	importo costi indiretti per la sicurezza (3%)	€ 2.262,00	€ 2.262,00
A	Importo complessivo lavori A.1+A.2	€ 77.662,00	€ 74.394,92
SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Spese tecniche		
B.1.1	Direzione Lavori e CSE comprensivo di IVA e cpa	€ 3.000,00	€ 3.000,00
B.2	Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs. 163/2006	€ 1.553,24	€ 1.553,24
	Totale somme a disposizione Totale B	€ 4.553,24	€ 4.553,24
C I.V.A. ED ONERI PREVIDENZIALI			
C.1	I.V.A. sui lavori e forniture (10% di A)	€ 7.766,20	€ 7.439,49
C.2	Arrotondamenti/Economie di Gara	€ 18,56	€ 3.612,35

C	Totale IVA e oneri	€ 7.784,76	€ 11.051,84
	Importo complessivo intervento (A+B+C)	€ 90.000,00	€ 90.000,00

DI DARE ATTO CHE:

l'intervento trova copertura economica al **Cap U 91007.0** per € 90.000,00;

il CUP assegnato al progetto è: **D84H23000730006**;

il CIG assegnato alla gara è: **A00C8B301E**;

il RUP è l'Ing. Gennaro NORMINO;

ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi (legge n. 190/2012, art. 1, comma 41);

DI PROVVEDERE alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente al Settore Finanziario con il compito di prendere atto di quanto descritto nel testo e di accertare come nello stesso indicato.

L'A.P.

Lavori Pubblici - Ambiente

Ing. Gennaro NORMINO

Determinazione N. 942 DEL 13-09-2023

OGGETTO: PNRR - M2C4 - INV.2.2. - NEXTGENERATION EU - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'AREA ESTERNA DEL PALASMAV. CUP: D84H23000730006 – CIG: A00C8B301E. DETERMINA RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA

Il sottoscritto Responsabile dà atto che:

- la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore finanziario;
- la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicita con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;
- tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale, a cura dell'Ufficio di Segreteria.

Il Responsabile del Servizio
CUZZILLA ROBERTO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.